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HER KOMMER PENGENE FRA                                     2021
-------------------------------------------------------
CISU                                                                            1.056.313 
KONTINGENTER                                                             1.700
BIDRAG                                                                             4.930
-------------------------------------------------------
TOTAL                                                                        1.062.943

NØGLETALNØGLETAL

INDTÆGTER

UDGIFTER

DET GIK PENGENE TIL                                                  2021
-------------------------------------------------------
PROJEKTER I BOLIVIA                                 
OPLYSNING                                                        
ADMINISTRATION                                                                                  
RESSOURCEMOBILISERING                                           
HENSÆTTELSE                                                                      
-------------------------------------------------------
TOTAL                                                                           

EAA havde i 2021 en samlet omsætning på 1.062.943 kr.  Offentlige tilskud og bevillinger 
udgjorde 1.056.313 kr. af omsætningen, mens 6.630 kr. kom fra private. Medlemstallet lå ved 
årets udgang på 51 medlemmer.  EAA anvendte sidste år 968.783 kr. på naturbeskyttelse i Bolivia. 
Administrationsprocenten lå på 4,65 % inkl. udgifter til ressourcemobilisering. Den projektrela-
terede oplysning udgjorde 2,5 % af offentlige tilskud og bevillinger. EAA blev i 2021 drevet af en 
deltidsansat sekretariatschef og frivillige, hvorfor udgifter til administrationsprocenten i 2021 lå på 
usete knap fem procent. Årets resultat var et overskud på 19.463 kr. Pr. 31. december udgjorde 
den disponible egenkapital 215.727 kr.
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KORT OM EAA
EAA er en dansk civilsamfundsorganisation stiftet i 2014 af 
en gruppe frivillige med en vision om en Rig og Ren Natur 
til Gavn og Glæde for Livet på Jorden - en vision som tager 
udgangspunkt i skovbevarelse gennem fremme af bære-
dygtig sameksistens mellem mennesker og natur i Syd- 
amerika. Og missionen er klar: Red så meget tropisk skov 
som muligt! 
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STØT NATURSKOLE I BOLIVIA

KAMPAGNE FOR SKOV & OPRINDELIGE FOLK
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TAK TIL vores medlemmer som 
støtter op om vores 
arbejde og skaber et stærkt 
grundlag for visionen om en Rig 
og Ren Natur til Gavn og Glæde 
for Livet på Jorden. 
Alle de frivillige kræfter, som 
hjælper til i dagligdagen og 
bakker op om EAAs aktiviteter. 
CISU for støtte til sekretariatet 
og vores arbejde med natur-
beskyttelse i Bolivia og særligt 
CISUs konsulenter som utrætte-
ligt bistår EAA og kvalitetssikrer 
udviklingsbistanden. 

Tekst & redaktion: Toke F. Nyborg II Forsidefoto: Toke F. Nyborg, EAA II 
Layout & grafisk design: Toke F. Nyborg II Tryk: Step Print Power II Oplag: 
100 eks.
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For EAA markerede 2021 enden på 
en fireårig strategiperiode, mens det 
for Danmark markerede enden på 
de fleste rejserestriktioner. I okto-
ber kunne EAA således genoptage 
supervisionsbesøg og de fysiske 
partnermøder til stor glæde for pro-
jektkoordinatorer og partnere efter 
to år med online møder. Hjemme i 
Danmark blev der gjort status over 
de forgangne års resultater, og nye 
strategiske mål for 2022-2025 blev 
fastlagt.

Siden 2018 har EAA arbejdet mål-
rettet for at bevare og beskytte fem 
unikke og værdifulde naturområder 
og dermed konsolidere organisati-
onens tilstedeværelse i Bolivia samt 
lægge grunden for en udvidelse af 
EAAs internationale arbejde til nabo-

FORMANDENS
BERETNING 
TILBAGEBLIK & 
STRATEGI 2025

landene Peru og Brasilien. 
Det har vi gjort gennem bæredygtige 
projekter, ligeværdige partnerskaber 
og et professionelt engagement. 
Målet om konsolidering i Bolivia er 
lykkedes med to stærke partner-
skaber og projekter i det østlige og 
nordvestlige Bolivia:

I den nordlige del af Chiquitano-
regionen arbejder vi nu for at beskyt-
te og bæredygtigt forvalte det indi-
anske territorium ’TCO de la Central 
Indígena del Bajo Paragua (CIBAPA)’. 
Territoriet dækker et areal på 3.500 
km2, og rummer blandt andet det 
oprindelige Guarasugwé-folk, der 
blot tæller 125 medlemmer. 
Området skal agere biodiversitets-
korridor mellem tre nationalparker. 
Det vil skabe et samlet område under 

beskyttelse på knap 33.000 km2. Det 
svarer til et skovområde på størrelse 
med Belgien!

I landsbyen Trincheras i Pando-
regionen i det nordvestlige Bolivia 
har støtten til forvaltning af landsby-
ens territorium med udgangspunkt i 
udvinding af acai-bær fra regnskoven 
ført til etableringen af et beskyttet 
område på 30.000 ha, som omfatter 
fem landsbyer. Det er et helt afgø-
rende resultat, som vi kun havde tur-
de håbe på, men ikke havde forven-
tet ville ske efter blot et år. Områdets 
status som beskyttet betyder, at 
lansbyen har ret til forbyde minedrift 
og skovning. Det kan fremover få 
stor betydning for biodiversiteten, og 
de mennesker som lever i skoven.
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ORGANISATORISKE RESULTATER

På det administrative plan er det 
lykkedes at etablere en velfungeren-
de organisation med et professionelt 
sekretariat og en faglig alsidig besty-
relse med kendskab til og erfaring fra 
det danske og internationale udvik-
lingsmiljø. EAA tæller således i dag 
10 faste frivillige og 50+ medlemmer 
og har egne kontor- og mødefacili-
teter hos Mellemfolkeligt Samvirke i 
København.

Målet om øget synlighed er lykkedes 
med etableringen af velfungerende 
medieplatforme og tilstedeværelse 
på sociale medier, årlige indsam-
linger og deltagelse i den internatio-
nale kampagne #Togehther4Forest, 
hvor en bred alliance af organisati-

oner arbejder for en ny EU-skovlov, 
der forbyder al import af produkter 
til EU, som ødelægger tropisk skov. 
EAA har i dag mere end 220 følgere 
på Facebook.
På det økonomiske plan har vi siden 
2018 konsolideret os gennem seks 
projekter, herunder et oplysningspro-
jekt foruden en humanitær indsats 
efter skovbrandene i Bolivia i 2019 
med midler fra CISU humanitære 
pulje (DERF – Danish Emergency 
Relief Fund). 

CISU blev i 2018 valgt som primær 
donor, da der med CISUs pro-
jektbevillinger følger store krav til 
projekt-organisationerne om høje 
faglige standarder – både i forhold 
til projektmonitorering og -afrappor-
tering foruden organisationelle krav 

om gennemsigtighed, ansvarlighed 
og folkelig forankring. Det kræver 
klare procedurer for regnskabsaflæg-
gelse, administrative retningslinjer, 
demokratisk organisering og profes-
sionel kommunikation.
Disse krav til organisationsudvikling 
og projektstyring sammenlagt med 
synlige resultater fra arbejdet med 
skovbevarelse i Bolivia har gjort EAA 
til en attraktiv samarbejdspartner for 
private og offentlige interessenter og 
donorer.

Toke F. Nyborg 
Formand for Earth Advocates Association (EAA) 
2014-2021

EAAs kontor- og mødefaciliteter hos 
Mellemfolkeligt Samvirke i København.

  Foto: Toke F. Nyborg, EAA



EAA skal frem mod 2025 vækste økonomisk med nye projekter og part-
nerskaber i Peru og Brasilien, opbygge et multilateralt alliancesamarbejde 
i Sydamerika og rebrande organisationen med udgangspunkt i en geogra-
fisk fokusering på Amazonas. Derudover skal der arbejde målrettet for at 
EAA lever op til CISU’s kapacitetsvurderinger i forbindelse med program-
ansøgning. Ambitionen om at opgradere til programorganisation inden 
udgangen af 2025 vil således gennemsyre arbejdet de næste år blandt andet 
i forhold til yderlig professionalisering af organisationen. En programaftale 
med CISU vil tilvejebringe grundlag for samlede indsatser, der sikrer større 
tyngde, mere kontinuitet og bedre dialog med samarbejdspartnere i det 
Globale Syd.  EAA forventer at indgive programansøgning i indeværende 
strategiperiode 2022-2025.

STRATEGI 
2022-2025 

Foto: Toke F. Nyborg EAA

Foto: Familierne i regnskoven i Bolivia tjener til 
dagen og vejen ved salg af junglebær og -nødder, 
som findes naturligt i Amazonas. Samme med 
den lokale partner ACEAA støtter EAA udvikling af 
små virksomheder baseret på udvinding af netop 
junglefrugter som eksempelvis acia.

EAA årsberetning 2021                                                                                                                                                        1110

EAA skal frem mod 2025 vækste økonomisk med 

nye projekter og partnerskaber i Peru og Brasilien, 

opbygge et multilateralt alliancesamarbejde i Syd-

amerika og rebrande organisationen med udgangs-

punkt i en geografisk fokusering på Amazonas. Der-

udover skal der arbejdes målrettet for, at EAA lever 

op til CISU’s kapacitetsvurderinger i forbindelse med 

programansøgning. Ambitionen om at opgradere 

til programorganisation inden udgangen af 2025 vil 

gennemsyre arbejdet de næste år blandt andet i for-

hold til yderlig professionalisering af organisationen. 

En programaftale med CISU vil tilvejebringe grundlag 

for samlede indsatser, der sikrer større tyngde, mere 

kontinuitet og bedre dialog med samarbejdspartnere 

i det Globale Syd. EAA forventer at indgive program-

ansøgning i indeværende strategiperiode 2022-2025.



S312

Foto: Toke F. Nyborg, EAA

VORES FOKUS

1. INDSATS: Fremme af social, mil-
jømæssig og økonomisk ansvarlig 
forvaltning af naturressourcer-
ne i strategisk udvalgte områder 
gennem støtte til lokalsamfund til 
udvikling og implementering af 
helhedsorienterede og bæredyg-
tige forvaltningsplaner, som tager 
hensyn til både biologiske, kultu-
relle og økonomiske behov og in-
teresser. Denne tilgang til naturbe-
varelse kræver detaljeret viden om 
områdernes flora og fauna, hvorfor 
vidensindsamling og naturovervåg-
ning indgår, som et vigtigt tværgå-
ende element i støtten til udvikling 
af forvaltningsplaner.

2. INDSATS: Fremme af social 
retfærdighed gennem træning i og 
organisering omkring bæredyg-
tig udvinding, forarbejdning og 
kommercialisering af skovproduk-
ter (Non-Timber Forest Products 
- NTFPs). Det skal skabe nye og 
bæredygtige indkomstmuligheder, 
mindske presset på; oprindelige 
folks territorier, landsbysamfund 
og beskyttede naturområder fra 
forskellige politiske og industrielle 
interesser, der alt for ofte sættes 
over miljøets, klimaets og dyreli-

Naturen har brug for plads og fred til udfoldelse uden indblan-
ding. Samtidig er mennesker verden over afhængige af naturens 
ressourcer i form af fødevarer, energi og som katalysator for 
økonomisk udvikling. For at sikre den globale mangfoldighed 
af arter arbejder EAA for at fremme bæredygtig sameksistens 
mellem mennesker og natur. Det gør vi gennem; kampagne-
virksomhed i Danmark, EU og internationalt og tre gensidigt 
afhængige strategiske indsatser i sydamerika:

vets samt give lokalbefolkningen et 
alternativ til ofte kortsigtede øde-
læggelser af naturens ressourcer. 

Diversificeringen af indkomstmu-
ligheder øger samtidig lokalsam-
fundenes modstandsdygtighed 
over for klimaforandringer, bidra-
ger til beskæftigelse og modvirker 
migration fra land til by, ligesom 
beskyttelse af natur i almindelighed 
og skov i særdeleshed bidrager til 
den fælles, globale ambition om 
at reducere CO2 i atmosfæren. 
Derudover styrker NTFP og økotu-
risme også den kulturelle selvfor-
ståelse, ligestillingen, beskæftigel-
sen og skaber større forståelse for 
og bevidsthed om vigtigheden af 
naturbevarelse, hvilket tilfører na-
turen en merværdi, der rækker ud 
over naturens egen unikke værdi. 
Derved kobles lokalsamfundenes 
udviklingsmuligheder til naturens 
overlevelse hvilket øger incitamen-
tet til at sikre langsigtet naturbe-
skyttelse.

3. INDSATS:  Styrkelse af sociale og 
oprindelige folks rettigheder og 
’empowerment’ af lokalsamfund 
gennem oplysning, organisering 

og træning i evidensbaseret for-
talervirksomhed og ikke mindst 
introduktion til nye overvågnings-
teknologier til dokumentation af 
miljøovertrædelser. Det skal gøre 
de oprindelige folk i stand til at 
forsvare deres territorier, kræve 
håndhævelse af miljølovgivning og 
rettigheder og øve indflydelse på 
lokale udviklings- og naturforvalt-
ningsplaner. 
Udfordringerne med naturøde-
læggelser og skovrydning ofte er 
relateret til menneskerettigheder 
og fattigdom, hvilket blandt andet 
hænger sammen med oprindelige 
folks evne til at stå sammen, fattige 
befolkningsgruppers indskrænkede 
adgang til indflydelse og manglen-
de kapacitet i statsadministration 
og styrelser til at overvåge ofte 
store naturområder og håndhæve 
lovgivning. For at sikre både lang-
sigtede og bæredygtige løsninger 
på problemer relateret til natur-
ødelæggelser samarbejder vi med 
lokale ledere og civilsamfundsor-
ganisationer. Derudover inddrages 
sektor-partnere og lokale myndig-
heder. 
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Amazonas-regnskov

Bolivia

14

I det østlige Bolivia samarbejder vi 
med den lokale organisation FCBC 
om beskyttelse og forvaltning af 
oprindelige folks territorier.

I det nordvestlige Bolivia samarbejder 
vi med den lokale organisation ACEAA 
om bæredygtig udvinding at naturligt 
forekommende palmenødder- og 
bær.

Med udgangspunkt i Amazonas arbejder vi for 
bevarelse af Sydamerikas unikke og for verden 
vigtige skovøkosystemer i tæt samarbejde med 
lokalsamfund, myndigheder og den private sek-
tor. Internationalt arbejder vi politisk for tiltag 
som skal mindske presset på tropiske skove. 

I Sydamerika støtter vi oprindelige folk og 
landbefolkningen med skovbevarelse og på sigt 
etableringen af natur-korridorer, hvor biodiver-
siteten kan blomstre og vandre frit, ved at be-
skytte og forbinde oprindelige folks territorier 
med nationalparker og andre beskyttede om-
råder. Mere end en tredjedel af verdens tilba-
geværende uberørte skove, kendt som intakte 
skovlandskaber, findes i områder som enten 
forvaltes eller ejes af oprindelige folk.

Vores arbejde baserer sig på tre gensidigt 
afhængige strategiske indsatser: 1) STØTTE 
TIL BÆREDYGTIG FORVALTNING AF NATUR-
RESSOURCER, 2) FREMME AF SOCIAL RET-
FÆRDIGHED & 3) STYRKELSE AF SOCIALE OG 
OPRINDELIGE FOLKS RETTIGHEDER.

EAA I VERDENEAA I VERDEN

CHIQUITANO-SKOVEN
Vegetationen i Chiquitano-skoven domineres af tropisk 
tørskov – én af verdens mest udsatte skovtyper i forhold 
til afskovning. Området er nemt tilgængeligt hvilket 
tillader fortsat inddragelse af store områder til landbrug 
og nye bosættelser. Chiquitano-skoven er Sydamerikas 
næststørste skov efter Amazonas-regnskoven og inde-
holder stor biodiversitet.

AMAZONAS
Amazonas er levested for en fjerdedel af klodens dyre- 
og plante-arter og et af verdens store lagre af kulstof. 
Modsat de store områder med tropisk tørskov er den 
tropiske regnskov svært tilgængelig. Alligevel har jagten 
på skovens naturrigdomme fået afskovningen til at acce-
lererer drevet af mange industriers interesser, der alt for 
ofte sættes over miljøets, klimaets og dyrelivets.
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Beskyttelse af skov gavner både klimaet i form 
af CO2-optag, afbøder lokale konsekvenser af 
forandringer i klimaet og sikrer lokalbefolknin-
gen adgang til vigtige økosystemydelser som 
drikkevand. Fremme af social retfærdighed, 
styrkelse af oprindelige folks rettigheder og 
støtte til ansvarlig forvaltning af naturressourcer 
gør lokalbefolkningen mindre sårbare overfor 
udsving i klima og marked og styrker lokalsam-
fundenes modstandskraft over for økonomiske 
interesser, som ønsker at udvinde naturressour-
cer. 

Dertil hjælper vi med brandslukningsudstyr, 
etablering og træning af lokale udryknings-
brigader og oplysning til landsbysamfund om 
forebyggelse og bekæmpelse af skovbrande. 
Bolivia og Brasilien har tilsammen siden 2019 
mistet flere millioner hektar skov til brande. 
Derfor er forebyggelse af skovbrande og na-
turgenopretning indtil videre fast fokus i vores 
arbejde med skovbevarelse.
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Fotograf: Hermes Justiniano, FCBC
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Som medlem er du med til at 
beskytte skovnatur i Bolivia og 
forbedre levevilkårene for fattige 
landbofamilier og oprindelige folk.

Et medlemskab koster kr. 100,- 
om året. For studerende og 
pensionister er prisen kr. 50,-

TAK FOR STØTTEN

         GIV DEN DU HOLDER     
                   AF LIDT MERE 

                          VILDSKAB I 
                              HVERDAGEN

MOBILEPAY
22686
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Støtte til territorialforvaltning, oplysning og udvikling af små virksom-
heder baseret på bæredygtig udvinding af naturligt forekommende 
junglebær og -nødder har resulteret i 30.000 ha regnskov under formel 
beskyttelse  

18

Dybt inde i Amazonas i den nordvestlige del af Bolivia på 
grænsen til Brasilien og Peru ligger landsbyen Trinchera. 
Et lille samfund på blot 30 familier som lever af skoven. 
Trinchera adskiller sig ikke fra de mange andre lands-
byer i Bolivias nordligste og mest skovrige region. Små 
farvede huse omgivet af skov hvor familierne ernærer 
sig af skovens ressourcer. 100.000 km2 skov dækker 80 
procent af regionen, hvilket svarer til et areal to gange 
Danmarks størrelse. 

Områdets store naturrigdom er kilden til både velstand 
og konflikter. Koncessioner og minedrift har sat sine 
tydelige spor i landskabet, som firkantede ar i det grønne 
skovdække, og et virvar af økonomiske og politiske inte-
resser har de senere år sat fart på afskovningen af både 
kommunalt ejet skovområder og nationalparker. Men i 
Trinchera, som i mange andre landsbyer, har skoven fået 
lov at stå. Familierne i det lille landsbysamfund samler 
og sælger junglebær, som findes naturligt i regnskoven 
i stedet for at producerer tømmer eller omlægge til 
landbrug:

- Jeg var i starten skeptisk, men er blevet overrasket over, 
hvor stort et marked der er for blandt andet açaí-bær, 
forklarer Juan Mendoza, som lever af indtjening fra salg 
af de små sort regnskovs-bær. Han supplerer salget fra 
açaí-bærene med salg af andre frugter fra junglen, som 
kan høstes på andre tidspunkter end açaí. På den måde 
kan Juan og hans familie fastholde en relativ jævn indtje-
ning året rundt på trods af udsving i klima og marked. 

SUPER FOOD FRA JUNGLEN

Junglebær som açaí (Euterpe oleracea) og Majo (Oeno-
carpus bataua) er populære grundet deres lave fedtind-
hold og høje indhold af vitaminer. Junglebærerne går 
derfor også under navet ’super food’. Men trods efter-
spørgslen på junglebær er adgangen til de forskellige 
nationale markeder komplicerede og kræver en stæk 
producentorganisering blandt de mange landsbysam-
fund hvis hovedindtægtskilde stammer fra udvinding af 
ikke træbaserede skovprodukter (forkortet NTFP efter 
den engelsk betegnelse Non-Timber Forest Products).

Via den lokale partner ACEAA og med finansiering fra 
CISU støtter EAA derfor et projekt, som skal forbedre 
lokalsamfundenes levevilkår gennem træning i territorial-
forvaltning, studier af udbyttepotentiale for palmefrugter 
og organisering af landsbysamfundene i producent-
foreninger. Producentforeningerne samarbejder om at 
indsamle, forarbejde, opbevare og transportere jung-
lebærerne til markeder i nærområdet og til forskellige 
virksomheder i de større byer i Bolivia, som fremstiller is 
og jucie af bærene. Kontakterne til aftagere af junglebær 
er etableret gennem projektet og en kontinuerlig indsats 
for at promovere produkterne på messer.

Selve indsamlingen af junglebær kræver samarbejde på 
tværs af landsbyerne. Fra bærerne skæres ned fra de 
høje palmetræer, til de skal forarbejdes, må der ikke gå 
mere end 12 timer. Derefter skal bærrene være renset og 
lagt på køl. Det har krævet store investeringer i maskineri 
og køle-faciliteter gennem en årrække. 

AÇAÍ REDDER AMAZONAS 

Trinchera og de omkringliggende samfund kan i dag 
producere ca. 1,5 tones açaí-bær om dagen, hvilket har 
skabt en økonomisk indtægt til familierne, som i den 
grad har givet et incitament til fortsat at bevare skoven – 
noget som indbyggerne i Trinchera længe har kæmpet 
for: 

- Vi har nu fået papir på, at vores landsby og nabolands-
byerne er beskyttet område, hvor vi selv bestemmer, 
hvilke af skovens ressourcer, der skal bruges. Det gør det 
muligt for os at sige nej til mineselskaber, og andet som 
vil kunne ødelægge vores livsgrundlag, forklarer Juan 
Mendoza.

Det beskyttede område ligger mellem to andre områ-
der, som ligeledes er under formel beskyttelse. EAA/
ACEAA-partnerskabet er således lykkedes med en af alli-
ancens fremmeste visioner om at skabe naturkorridorer i 
Sydamerika, som forbinder og beskytter biodiversitets-
hotspots.

JUNGLEBÆR REDDER 
AMAZONAS
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Det er både krævende og farligt at høste açaí-bær. 
Arbejdet foregår i tyve meters højede og ofte uden 
sikkerhedsudstyr. EAA støtter derfor lokalsamfund i 

Amazonas med træning og udstyr.

Junglebær som açaí (Euterpe oleracea) og majo 
(Oenocarpus bataua) er populære grundet deres lave 
fedtindhold og høje indhold af vitaminer.  
Junglebærerne går derfor også under navet ’super 
food’. På billedet ses açaí-bær.

Foto: Toke F. Nyborg, EAA



FOLK PÅ NIPPE TIL 
UDDØEN FÅR 
HÅNDSRÆKNING
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Fotos: Claudia Belaunde, FCBC + Toke F. Nyborg, EAA

3.500 km2 skov og et folk på nippet af uddøen får kærkommen håndsræk-
ning. Projektet skal sikre vigtig korridor mellem to nationalparker. Området er 
kategoriseret som indianske territorium, og rummer blandt andet det oprinde-
lige Guarasugwé-folk

EAA fik sidste år tilsagn om millionbevilling til korridor-
projekt i den nordlige del af Chiquitano-regionen i 
Bolivia. I samarbejde med den lokale partner FCBC skal 
projektet forsvare en unik naturkorridor mellem Noel 
Kempff Mercado nationalpark og Ríos Blanco y Negro 
Wildlife Reserve gennem støtte til bæredygtig beskyttel-
se og forvaltning af det indianske territorium TCO de la 
Central Indígena del Bajo Paragua (CIBAPA)’:

- Dette er et af vores absolut vigtigste projekter, som 
vil beskytte ikke bare uerstattelig tropisk tørskov, men 
også hjælpe Guarasugwé-folket, som er på nippet til at 
uddø,” forklarer projektchef i EAA, Nazaret Fernandez. 

Det indianske territorium dækker et areal på 3.500 km2 
og Guarasugwé-folket tæller blot 125 medlemmer. På 
territoriet bor også medlemmer af Chiquitano-folket.

16 MILLIONER HEKTAR TROPISK TØRSKOV UNDER PRES

Regionen, som er opkaldt efter det oprindelige Chiqui-
tano-folk, der bebor de store skovområder, rummer 
den største andel af tropiske tørskov i Sydamerika; i alt 
16 millioner hektarer. Selvom kun cirka 20 procent af 
Chiquitano-skovens biodiversitet er kendt, har forskere 
allerede registreret 1.200 forskellige arter af fisk, padder, 
krybdyr, fugle og pattedyr. 

Samtidig bidrager skoven til den globale klimakamp 
gennem lagring af kulstof og leverer økosystemtjene-
ster i form af ferskvand, træ, bestøvere, mad og medicin 
til hundredvis af skov- og landbosamfund. Chiquitano-
skoven blev således i 2019 erklæret bevaringsprioritet 
for Sydamerika af IUCN World Conservation Congress 
(WCC-2020-Res-006).

Alligevel er skoven under stort pres fra skovning, land-
brug og bosættelser. Det estimeres, at 40 procent af 
skoven vil være forsvundet i 2040, hvis ikke civilsam-
fund, privatsektor og regering sammen beslutter sig for 
at bevare skoven. Projektet i den nordlige del af Chiqui-
tano-regionen, er derfor et vigtigt bidrag til beskyttelsen 
af Sydamerikas største tropiske tørskov. 

SKOVOMRÅDE PÅ STØRRELSE MED BELGIEN 

Ved at støtte de oprindelige folk i udvikling af territoriale 
forvaltningsplaner og bæredygtige indkomstskabende 
aktiviteter baseret på ikke-træressourcer, styrke deres 
kapacitet til at monitorere og reagere på ulovlige aktivi-
teter i skoven samt forbedre landsbysamfundenes evner 
til at forebygge og bekæmpe skovbrande, skal projektet 
dæmme op for truslerne i det vigtige korridor-områder:

- Målet er at beskytte og bæredygtigt forvalte de mange 
tusinde hektarer til gavn for mennesker og biodiversitet, 
således at området kan agere biodiversitets-korridor 
mellem nationalparker. Det vil skabe et samlet område 
under beskyttelse på knap 33.000 km2. Det svarer til et 
skovområde på størrelse med Belgien, forklarer Nazaret 
Fernandez.

EAA årsberetning 2021                                                                                                                                                        21

3.500 km2 skov og et folk på nippet af uddøen får kærkommen håndsræk-
ning. Projektet skal sikre vigtig korridor mellem to nationalparker. Området er 
kategoriseret som indianske territorium, og rummer blandt andet det oprinde-
lige Guarasugwé-folk

På det indianske territorium TCO de la 
Central Indígena del Bajo Paragua bor 
blandt andet Guarasugwé-folket, som 

blot tæller 125 medlemmer. 



EAA udfaser økoturismeprojekt efter fire års tilstedeværelse i landsby-
en Santa Rosa de la Mina, hvor vi gennem den lokale partner FCBC har 
støtte opbygning af økoturisme

Projektet var EAAs første, og det er med vemod, vi 
forlader landsbyen, men efter udskiftning i både kom-
munalbestyrelse og -administration og en efterfølgende 
tilladelse til mine-drift i området, trods protester, har 
projektet måtte kaste håndklædet i ringen:

- Arbejdet med økoturisme har gjort os opmærksomme 
på den unikke skovnatur vi lever i og af og fået os til at 
værdsætte den på en anden måde end før. Det er trist at 
se hvordan myndighederne ødelægger alt vi har opbyg-
get, forklarer Antenor Eguez tidligere medlem af byrådet 
i San Ramon og medlem af Økoturismekomiteen nedsat 
af projektet.

Sidste år kunne FCBC ellers indvie de mange nye tilbud 
til turister i Santa Rosa de la Mina ved et stort anlagt 
arrangement. Projektet har anlagt ruter i skoven, trænet 
guides og støttet kvinder i etableringen af små butikker 
og restauranter, hvor de kan sælge kunsthåndværk, og 
hvor turisterne kan opleve traditionel indiansk madlav-
ning. Der er opstillet billboards med reklame for Santa 
Rosa de la Mina langs vejen, udarbejdet brochurer og 
lavet logo til uniformer, butikker og restauranterne. Og 
på sigt skulle det også være muligt at overnatte lokalt i 
landsbyen.

Det har alt sammen bidraget til at skabe en identitet 

omkring projektet og større naturforståelse. Men politisk 
økonomi, interne stridigheder i Santa Rosa de la Mina og 
et fragmenteret politisk landskab, var for stor en mund-
fuld, for de familier, som var involveret i økoturismepro-
jektet trods træning i advocacy og stærk organisering 
omkring økoturisme:

- Det er virkeligheden vi opererer i, og særligt i Bolivia er 
den politiske realitet både fragmenteret og uforudsigelig 
og præget af egeninteresser. Det understreger blot, at 
organisering og træning af lokalsamfund i fortalervirk-
somhed er vigtig, ligesom inddragelse af hele lokal-
samfund bør tilstræbes for at undgå splittelse, forklarer 
udviklingschef i FCBC, Jenny Flores. Hun suppleres af 
projektkoordinator i EAA, Maria Søndermark:

- Samarbejdet med lokale myndigheder er også en 
væsentlig faktor, men udskiftningen af hele administra-
tioner efter hvert valg vanskeliggør kontinuitet. I øjeblik-
ket befinder vi os i en periode, hvor ét politisk parti har 
vundet de fleste poster nationalt og lokalt, og som ikke 
prioriterer naturbevarelse. Det betyder ikke, at vi giver op, 
men i stedet fremadrettet prioriterer indkomstskabende 
aktiviteter, som hurtigere kan give økonomisk afkast end 
fx økoturisme - ganske enkelt for at øge lokalsamfun-
denes økonomiske, politiske og organisatoriske mod-
standskraft overfor politiske og industrielle interesser, der 

HÅB EFTER HÅRD 
ARMLÆGNING MED 
MINESELSKAB
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Foto: Claudia Belaunde, FCBC
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alt for ofte sættes over miljøets, klimaets og dyrelivets. 
Og for at give lokalbefolkningen et alternativ til ofte 
kortsigtede ødelæggelser af naturens ressourcer, forkla-
rer Maria Søndermark og understreger, at den globale 
corona-pandemi også har spillet en rolle:

 - En af vores primære antagelser er, at vi med økoturis-
me skaber et økonomisk alternativ til anden skadende 
aktivitet. COVID19 gjorde det meget svært at drive turis-
me-aktiviteter både på lokalt og globalt niveau, hvilket 
ikke gjorde økoturisme til det alternativ, vi havde håbet 
- hvorfor bl.a. minedrift måske på den korte bane blev 
mere attraktivt.  Det er en pointe, som deles af FCBC: 

- Turistindustrien er betydningsfuld for Bolivias økonomi 
og var i vækst inden pandemien. Også i Chiquitano-
regionen, som er kendt for sine Jesuit-missioner. Men 
de globale nedlukninger og restriktioner har stort set 

lammet turismesektoren. Det får selvfølgelig betydning for 
et økoturismeprojekt som vores, forklarer Jenny Flores. 

Sammen med FCBC fortsætter EAA dog støtten med 
egne midler til de kvinder, som har etableret små for-
retninger, hvor de sælger kunsthåndværk og økologiske 
produkter baseret på naturlige ingredienser, som kvinder-
ne finder i skoven – blandt andet naturlig shampoo og 
vaskemiddel:

- Det giver håb om en fortsat mulig indtægt for de kvin-
degrupper, som har været involveret i projektet, og som 
nu målretter deres salg til et lokalt marked, slutter Jenny 
Flores.



EAA & VERDENSMÅLENE
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Foto: iStock

Frem mod 2030 arbejder regeringer, virksomheder og organisationer sammen 
mod en fælles ambition om en bæredygtig verden. EAA bakker op om de glo-
bale bestræbelser, som skal nåes ved, at FN’s 193 medlemslande forpligter sig 
på 17 verdensmål

Mange steder er civilsamfundsaktører og myndigheder 
allerede i gang. Også EAA arbejder aktivt med flere af de 
17 verdensmål qua vores arbejde med naturbeskyttelse 
i Sydamerika, oplysning i Danmark og via påvirkning af 
EU-politiske beslutninger med betydning for tropisk skov 
for at nævne nogle af de indsatsområder, som relaterer 
sig til blandt andet Verdensmål 13 (Klima) og Verdensmål 
15 (Livet på land). 
Også internt har bestræbelserne på at bidrage til en bæ-
redygtig verden sat sine aftryk på organisationen, hvor 
EAA udarbejder både kønspolitik, manual for forebyggel-
se  af sexual misconduct og anti-korruptionspolitik.
Som naturorganisation med klar grøn profil arbejder vi 
naturligt med de ’grønne’ verdensmål, som skal sikre 

HVAD ER 
VERDENSMÅLENE? 
Verdensmålene skal frem til 2030 sætte os alle på rette kurs mod en mere bæredygtig udvikling for både men-

nesker og planeten, vi bor på. Verdensmålene udgør 17 konkrete mål og 169 delmål, som forpligter alle FN’s 193 

medlemslande til helt at afskaffe fattigdom og sult i verden, reducere uligheder, sikre god uddannelse og bedre 

sundhed til alle, anstændige jobs og mere bæredygtig økonomisk vækst. De fokuserer ligeledes på at fremme fred 

og sikkerhed og stærke institutioner, og på at styrke internationale partnerskaber. Den nye dagsorden anerken-

der således, at social, økonomisk og miljømæssig udvikling, fred, sikkerhed og internationalt samarbejde er tæt 

forbundne, og at det kræver en integreret indsats at opnå holdbare udviklingsresultater.

bedre klima og bæredygtige og robuste økosystemer med 
en rig biodiversitet. Men Verdensmålene er holisitiske og 
omfatter sammen med de knap 169 delmål mange facet-
ter af hverdagslivet såvel for organisationer som for den 
enkelte borgere. Det kan derfor blive omfattende at levere 
på alle parametre. 
EAAs bestyrelse igangsætte derfor sidste år en drøftelse af, 
hvilke Verdensmål- og delmål vores nuværende arbejde 
og interne retningslinjer og -politikker allerede leverer på, 
hvor vi skal blive bedre og eventuelt hvilke mål, vi ikke skal 
arbejde med.

EAA & VERDENSMÅLENE
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Foto: Forskere mener, at regnskoven i Amazonas er 
ved at nå et ’tipping point’, som vil ændre dens evne til 
at regenerere sig som skov. Den vil i stedet langsomt 
blive omdannet til tør savanne. Det sker når 20-25% er 
fældet eller brændt. Vi er i dag på 17%
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VÆRDIERVÆRDIER
PROFESSIONELT, LIGEVÆRDIGT &
LANGSIGTIGT SAMARBEJDE SKABER 
BÆREDYGTIG UDVIKLING OG LOKALT 
EJERSKAB
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Stærke partnerskaber baseret på respekt og høj faglighed gennemsyrer EAAs virke fra projekter 
til partnere og internt i organisationen. 
Vi kan kun nå vores mission om at redde Amazonas, hvis vi stiller med det stærkest hold. Derfor 
stiller vi høje krav til både partnere, frivillige og ansatte. 
Det skal sikre, at vi fra starten kan holde fokus på de problemer, vi vil løse til gavn for biodiversi-
tet, klima og mennesker. 
Og så skal samarbejdet være ligeværdigt; vi arbejder alle frem mod at bevare den globale natur-
mangfoldighed, og vi når kun målet, hvis vi inddrager alle kompetencer og erfaringer. 
Vi yder ikke Nord-til-Syd-bistand. Udviklingsarbejdet sker i samarbejde. Det giver de bedste 
synergieffekter og skaber ejerskab.
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Foto: Alliance-workshop i Bolivia med lokale partnere, 
hvor retningen for et mangeårigt multinationalt 
alliance-samarbejde om beskyttelse af Amazonas og 
tilstødende skovøkosystemer blev lagt. 
/Claudia Belaunde, FCBC



Vi får ikke stoppet skovbrandene og ødelæggelsen af natur uden en 
ambitiøs EU Skovlov, der forbyder import af produkter til EU, som øde-
lægger tropisk skov

I dag har vi ingen EU-lovgivning, som regulerer import 
af skov-ødelæggende produkter til Europa. Derfor har 
både NGO’er og forskere verden over presset på for 
en EU-skovlov, som skal bremse europæisk import af 
produkter, der ødelægger regnskoven og derved bidrage 
til et stop for massive fældning af tropisk skov.  I 2020 
igangsatte EU-kommissionen en proces frem mod en 
EU-Skovlov, der skal forhindrer den massive fældning af 
tropisk skov og den 17. november 2021 kom Kommissio-
nen endelig med et udspil.

POLITISK HANDLING NØDVENDIGT

Vi får ikke stoppet skovbrandene og ødelæggelsen af 
natur, medmindre de kommende politiske forhandlinger 
om Kommissionens udspil trækker det i en langt mere 
ambitiøs retning. Udspillet indeholder mange gode initi-
ativer og vil være med til at sikre, at europæiske virksom-
heder tager et større ansvar for deres forsyningskæder 
og bliver stillet til ansvar for den potentielle afskovning 
deres import eller eksport medfører. Desværre er der 
stadig en række smuthuller i aftalen, som bør lukkes, hvis 
EU vitterligt vil leve op til de løfter, de har givet igen og 
igen om at stoppe afskovning globalt. 

EAA har derfor sammen med andre danske, europæiske 
og internationale organisationer fortsat presset på de 
europæiske miljøministre for at sikre at:
 
• Alle værdifulde naturområder skal beskyttes af loven - 
skove, savanner og vådområder 
• Alle produkter, der forårsager skov- og naturødelæggel-
ser, skal indgå i loven 
• Loven skal sikre oprindelige folks og lokalsamfunds 
rettigheder 
•Loven skal stoppe finanssektoren i at investere i destruk-
tive aktiviteter

I juni i år stemmer parlamentet endelig om den nye EU- 
Skovlov. 

FRA 1990-2016 ER DER FÆLDET 1,3 MIO. KM2 SKOV

Hvert andet minut ryddes der skov svarende til et områ-
de på størrelse med en fodboldbane og sammen med 
træerne forsvinder også truede dyre- og plantearter 
samt håbet om at nå Parisaftalens målsætning. Verdens 
tropiske skove er hjemsted for millioner af planter, dyr og 
mennesker. De har stor betydning for både det lokale og 
globale klima og beskytter os mod sygdomme og vira.
Alligevel ryddes de tropiske skove med alarmerende hast 
for at skabe plads til landbrug, som producerer fødevarer 
og dyrefoder til de europæiske markeder. 

Den europæiske import af blandt andet oksekød, palme- 
olie og soja bidrager til presset på de tropiske skove! 
EU-landene er blandt verdens største importører af 
skovrydning fra troperne, og er tilsammen ansvarlige for 
16 procent af al skovrydning forbundet med international 
handel af varer som oksekød, soja, palmeolie, gummi, 
kakao og kaffe. 

Alene Danmark importerer hvert år 1,7 millioner tons 
soja, og en stor del kommer fra netop områder, hvor 
skovene er blevet ryddet til landbrug. Godt halvdelen 
af den importerede soja bruges til svinefoder. Forskere 
mener, at regnskoven i Amazonas er ved at nå et ’tipping 
point’, som vil ændre dens evne til at regenerere sig som 
skov. Den vil i stedet langsomt blive omdannet til tør 
savanne. Det sker når 20-25% er fældet eller brændt. Vi 
er i dag på 17%.

Derfor fortsætter EAA samarbejdet for en ny EU-Skovlov, 
der forbyder al import af produkter til EU, som ødelæg-
ger tropisk skov.

EAA STÅR SAMMEN 
MED SKOVEN & 
OPRINDELIGE FOLK
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MILEPÆLE
• I 2020 vandt vi en vigtig sejr, da vi 
kunne præsentere EU-Kommisionen for 
1,2 million underskrifter for en ambitiøs 
EU-Skovlov.
 
• I 2021 kunne vi overrække de 18.000 
danske underskrifter til Fødevareminister 
Rasmus Prehn (S), med en opfordring til 
den danske regering om at lægge pres 
på EU for at gøre skovloven så ambitiøs 
som overhovedet muligt
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Foto: Anton Lihn

Afskovning ændrer det lokale 
klima og forstærker risikoen for 
naturkatastrofer. Den får de lokale 
temperaturer til at stige og ned-
børsmængden til at falde, fordi 
fordampning fra skoven er med 
til at skabe nedbør. Der bliver 
mere udtalt vandmangel i mange 
områder, og i andre kommer der 
modsat større oversvømmelser. 
De stigende regnmængder i dis-
se områder fører til jordskred og 
dermed udvaskning af nærings-
stoffer. 

”



STØT 
NATUR-
SKOLE I 
BOLIVIA
Vi samler ind til naturskole i chiquitano-
skoven, hvor børnene gennem leg og skue-
spil lærer om natur og miljø, og hvordan 
man passer på skoven.  Det bidrager til at 
skabe bæredygtige lokalsamfund og tilpasse 
lokalbefolkningens liv til klimaforandringer

Børn og unge er fremtiden. Det gælder også børn og unge i 
Chiquitano-regionen i det østlige Bolivia. Det er børn og unge, som 
lever og mærker konsekvenserne af deres forældres levevis. Derfor er 
det vigtigt at styrke deres viden om naturen, og hvordan de passer på 
skoven i fremtiden.

Skoven er hjem for mange tusinde Chiquitano-familier og endnu flere 
er afhængige af de ressourcer, skovene skaber i form af tømmer og 
afgrøder som kakao og andre frugter.

DET GÅR PENGENE TIL
 
Donationer går til undervisning af børn og unge miljøformidlere, som 
har brug for materialer til at lave teater, dukker og masker til teaterfore-
stillinger.

Med disse materialer forbereder børnene teaterstykker om miljø-temaer 
og turnere rundt til områdets uddannelsesinstitutioner med budskabet 
om at tage vare på naturen og Chiquitno-kulturen. Naturskolen drives af 
lokale kræfter med støtte fra EAAs lokale partner FCBC. 
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Fotos: Claudia Belaunde, FCBC

Artwork: Daniel Rüthemnan/ VGS

DU KAN STØTTE PÅ 

MOBILEPAY
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